1

证券代码：300197            证券简称：节能铁汉          公告编号：2022-112

中节能铁汉生态环境股份有限公司

关于为全资子公司铁汉生态建设有限公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

中节能铁汉生态环境股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022

年 11 月 25 日召开公司第四届董事会第二十六次（临时）会议，审议通

过了《关于为全资子公司铁汉生态建设有限公司提供担保的议案》。公

司全资子公司铁汉生态建设有限公司（以下简称“铁汉建设”）拟向光

大银行景田支行（以下简称“光大银行”）申请 5,500 万元贷款，并委

托深圳市高新投融资担保有限公司（以下简称“深圳高新投”）为前述

贷款向光大银行提供担保。董事会同意公司为铁汉建设向深圳高新投提

供保证担保及质押担保作为反担保措施，具体担保事宜以公司与深圳高

新投签订的保证、质押合同约定为准。

因公司提供担保总额超过公司最近一期经审计净资产的 50%，根据

《深圳证券交易所创业板上市规则》的规定，本议案尚需提交公司股东

大会审议。

二、被担保方基本情况

铁汉生态建设有限公司

（1）成立日期：2000 年 5 月 25 日

 2

（2）注册地点：深圳市宝安区沙井街道蚝乡社区景程路 2072 号 208、

209、210 号

（3）法定代表人：刘水

（4）注册资本：23,888万元

（5）主营业务：水利水电工程施工总承包壹级、房屋建筑工程施工

总承包壹级、市政公用工程施工总承包壹级、建筑装修装饰工程专业承包

壹级、机电设备安装工程专业承包壹级、消防设施工程专业承包壹级、机

电安装工程施工总承包壹级、送变电工程专业承包贰级、公路路基工程专

业承包贰级、港口与航道工程施工总承包贰级、地基与基础工程专业承包

贰级、建筑智能化工程专业承包贰级、地质灾害治理工程勘查、地质灾害

治理工程设计、地质灾害治理工程施工、地质灾害危险性评估；生态环保、

生态修复、生态景观、园林绿化和养护、水土保持、生态环保产品和建筑

节能技术开发、航测、BIM 研发与应用、造林工程施工、园林古建筑工程

施工、装配式建筑；河沙开采、河沙销售；建材销售。

（6）被担保方不是失信被执行人。

（7）被担保公司最近一年及一期相关财务数据：

    单位：万元

 截至 2022 年 9 月 30 日

(未经审计)

截至 2021 年 12 月 31 日

(经审计)

资产总额 323,020.23 299,105.65

 3

负债总额 293,288.33 270,986.22

归属于上市公司股

东的净资产
29,617.03 28,119.43

 2022 年 1-9 月

(未经审计)

2021 年 1-12 月

(经审计)

营业收入 55,983.95 79,014.67

利润总额 1,053.67 -1,932.35

归属于上市公司股

东的净利润
1,523.96 -1,415.54

三、担保合同的主要内容

1、担保金额：5,500 万元。

2、担保方式：保证担保、质押担保。

3、本次担保事项尚未正式签订相关担保协议，具体内容以正式签署

的协议为准。

四、累计对外担保数量及逾期担保情况

1、截至本公告日，公司对控股子公司的担保总额为571,195.55万

元，占 2021年 12月 31日经审计的归属于上市公司股东的净资产

730,099.46万元的 78.24%，公司对合并报表外单位的担保总额为

83,555.00万元，占2021年12月31日经审计的归属于上市公司股东的净资

产730,099.46万元的11.44%。

2、截至本公告日，公司无逾期担保或涉及诉讼的担保及因担保被判

 4

决败诉而应承担的损失等事项。

五、董事会意见

1、董事会同意公司为铁汉建设向深圳高新投提供保证担保及质押

担保作为反担保措施，具体担保事宜以公司与深圳高新投签订的保证、

质押合同约定为准。

2、铁汉建设为公司全资子公司，信誉及经营状况良好，到目前为止

没有明显迹象表明公司可能因被担保方债务违约而承担担保责任，因此

本次担保事宜未采取反担保措施。公司董事会认为对其日常经营有控制

权，而且经营稳定。

六、独立董事意见

独立董事认为：本次为铁汉建设提供担保是为了解决铁汉建设的经

营资金需求，决策程序合法，没有损害公司及中小股东利益。全体独立

董事一致同意本事项。

七、保荐机构核查意见

经核查，中信建投证券认为：节能铁汉本次为全资子公司提供担保

事项，已经公司第四届董事会第二十六次（临时）会议审议通过，独立

董事发表了同意的独立意见，并将提交公司股东大会审议，履行了必要

的内部审核程序，符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《关于

规范上市公司对外担保行为的通知》等相关规范性文件及《公司章程》

的规定，不存在损害股东利益的情形。保荐机构对上述担保事项无异议。

八、备查文件

 5

1、公司第四届董事会二十六次（临时）会议决议；

2、独立董事对相关事项的独立意见；

3、深交所要求的其它文件。

中节能铁汉生态环境股份有限公司

                                        董  事  会

                                      2022 年 11月 25 日